⁹⁰ *Gdt* 6,15.

scura o si disprezza l'aiuto dello Spirito Santo, da cui l'uomo viene risollevato dai peccati⁹¹.

Come si può vedere, anche questa volta Tommaso risolve la questione grazie a un'opportuna distinzione: la presunzione è una sorta di eccesso di speranza; ora, l'oggetto della speranza è un bene arduo raggiungibile, e un bene arduo può essere raggiunto dall'uomo o per mezzo delle proprie capacità, delle proprie forze, oppure per mezzo dell'aiuto di Dio, della forza, della potenza di Dio; quindi ci possono essere due tipi di presunzione, ossia la presunzione che si fonda sulle proprie capacità, sulle proprie forze, esagerandole, e la presunzione che si fonda sull'aiuto di Dio, sulla forza, sulla potenza di Dio, esagerandola. Quindi in entrambi i tipi di presunzione c'è un'esagerazione, ma una è relativa alle forze umane, l'altra alla potenza divina. Chiarito ciò, il nostro autore può allora definire questi due tipi di presunzione e stabilire a quali virtù essi si oppongano. La presunzione relativa alla speranza fondata sulle forze umane si ha quando uno vuole raggiunge-

⁹¹ «Praesumptio videtur importare quandam immoderantiam spei. Spei autem obiectum est bonum arduum possibile. Possibile autem est aliquid homini dupliciter, uno modo, per propriam virtutem; alio modo, non nisi per virtutem divinam. Circa utramque autem spem per immoderantiam potest esse praesumptio. Nam circa spem per quam aliquis de propria virtute confidit, attenditur praesumptio ex hoc quod aliquis tendit in aliquid ut sibi possibile quod suam facultatem excedit, secundum quod dicitur Iudith 6 [15], *praesumentes de se humilias*. Et talis praesumptio opponitur virtuti magnanimitatis, quae medium tenet in huiusmodi spe. Circa spem autem qua aliquis inhaeret divinae potentiae, potest per immoderantiam esse praesumptio in hoc quod aliquis tendit in aliquod bonum ut possibile per virtutem et misericordiam divinam quod possibile non est, sicut cum aliquis sperat se veniam obtinere sine poenitentia, vel gloriam sine meritis. Haec autem praesumptio est proprie species peccati in Spiritum Sanctum, quia scilicet per huiusmodi praesumptionem tollitur vel contemnitur adiutorium Spiritus Sancti per quod homo revocatur a peccato»: *STh*, II-II, q. 21, a. 1, co., III, 218. Il *sed contra* affermava che la presunzione è una modalità disordinata di rivolgersi a Dio.

re e conseguire con le proprie forze un bene che supera le sue capacità; questo tipo di presunzione si oppone alla virtù della magnanimità⁹². La presunzione relativa alla speranza fondata sulla potenza divina si ha quando uno vuole raggiungere e conseguire per mezzo della potenza divina un bene che non è raggiungibile e conseguibile con la potenza divina, come quando uno vuole ottenere dalla potenza divina il perdono dei propri peccati senza il pentimento o la propria glorificazione senza i meriti. Questo tipo di presunzione si oppone alla virtù teologale della speranza.